Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 001/2025 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 001/2025

e

Aos 21 dias do mês de fevereiro do ano de 2025, eu, Alexsander

Martendal, abri a sessão e realizei a análise da(s) proposta(s)

documentação(ões) encaminhada(s) pela(s) empresa(s) interessada(s) em

participar do Processo Administrativo n.° 001/2025, Dispensa de

Licitação de n.º 001/2025, conforme aviso de dispensa de licitação, tendo

sido constatado não haver interessados em participar da presente dispensa

de licitação.

Nos termos do artigo 75, inciso III, alínea a, da Lei 14.133/21, ficou

constatado a deserção da licitação, motivo pelo qual encaminho o processo

para o advogado da Câmara para emissão do parecer jurídico, e

posteriormente ao Exmo. Sr. Presidente da Mesa Executiva desta Casa de

Leis, para posterior deliberação.

Por fim informo ainda que o procedimento de abertura do endereço

eletrônico foi gravado e encontra-se em mídia, a qual será anexada ao

processo.

0165

Declaro encerrada a sessão.

General Carneiro/PR, 21 de fevereiro de 2025.

ALEXSANDER MARTENDAL

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Rua Santos Dumont, 337-centro- fone 42-3552-1443-General Carneiro -
Estado do Paran.

Câmara Municipal

General Carneiro
Paraná

atf

0166

Comprovante de Publicação

Link da publicação: https://www.camarageneralcarneiro.pr.gov.br/licitacao/detalhe/199/
Código da publicação: 199

Data da emissão do comprovante: 21/02/2025 14:09:17

Modalidade: Avisos de Licitações

N° da Licitação/Ano: 1/2025

N° do Processo: 1

Situação: Ativo

Data de Cadastro/Horário: 14/02/2025 17:00:00

Data de Acolhimento/Horário: 17/02/2025 06:35:00

Data de Abertura/Horário: 21/02/2025 10:00:00

Data da Disputa/Horário:21/02/2025 09:20:00
Valor estimado: R$ 6.889,60

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (LANCHES) PARAATENDER AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE EM DIAS DE SESSÕES LEGISLATIVAS (ORDINÁRIAS EEXTRAORDINÁRIAS), ALÉM DE EVENTOS (PALESTRAS/ENCONTROS/RECEPÇÕES DE CONVIDADOS)
REALIZADAS NESTA CASA DE LEIS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA E SEUS ANEXOS.

Câmara Municipal

General Carneiro
Paraná

Resumo:

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 001/2025 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.° 001/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO/PR TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO, NA FORMA DO ARTIGO N.º 75, INCISO II, DA LEI N.º 14.133/2021 E
DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL.

OBJETO:

CRITÉRIO DEJULGAMENTO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EМ
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (LANCHES) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE EM DIAS
DE SESSÕES LEGISLATIVAS (ORDINÁRIAS E
EXTRAORDINÁRIAS), ALÉM DE EVENTOS
(PALESTRAS/ENCONTROS/RECEPÇÕES DE CONVIDADOS)
REALIZADAS NESTA CASA DE LEIS, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO
DIRETA E SEUS ANEXOS.

MENOR PRECO- VALOR TOTAL DO LOТЕ

VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 6.889,60 (seis mil e oitocentos e oitenta e nove
reais e sessenta centavos).

DATA DO PERÍODO DE ENVIO DE PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:

De 17 de fevereiro de 2025 até às 23 horas e 59 minutos (horário de Brasília) do dia 20 de fevereiro de 2025.

OBSERVAÇÃO: AS PROPOSTAS DEVERÃO SER ENVIADAS VIA E-MAIL NO ENDEREÇO:
licitacao01@camarageneralcarneiro.pr.gov.br

AS PROPOSTAS SERÃO ANALISADAS SOMENTE NO DIA DO JULGAMENTO (21.02.2025).

DATA E HORÁRIO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

A partir das 10 horas do dia 21 de fevereiro de 2025.

O presente AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E SEU TERMO DE REFERÊNCIA estão publicadas
em plataforma digital, no site da Câmara Municipal de General Carneiro/PR, através do seguinte endereço:
https://www.camarageneralcarneiro.pr.gov.br/licitacao/lista/2025/categoria/24/avisos-de-licitacoes-/
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Câmara Municipal de General Carneiro/PR, com endereço na Rua Santos
Dumont, 337 - Praça Quindrade Gaiovicz - Centro - General Carneiro/PR.
MAIORES INFORMAÇÕES: https://camarageneralcarneiro.pr.gov.br/
legislativo@camarageneralcarneiro.pr.gov.br

0167

Câmara Municipal

General Carneiro
Paraná

Arquivos

Data Nome documento

17/02/2025 00:00:00AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICIT...

0168

Arquivo

Baixar

Ca

Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

0169

CERTIDÃO

de

Certifica-se que a DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 001/2025,
permaneceu publicada em plataforma digital, no site da Câmara Municipal

General Carneiro, através do seguinte endereço:
https://www.camarageneralcarneiro.pr.gov.br/licitacao/lista/2025/с
ategoria/24/avisos-de-licitacoes-/, pelo prazo de 03 (três) dias úteis,
entre os dias 17.02.2025 a 21.02.2025 (conforme consta nas páginas
0160/ 0163 e 0166/0168 do presente processo), em conformidade com
os regulamentos da Lei Federal 14.133/2021.

General Carneiro - Paraná, 21 de fevereiro de 2025

ALEXSANDER MARTENDAL

Agente de Contratação

Rua Santos Dumont, 337-centro- fone 42-3552-1443- General Carneiro -
Estado do Paraná.

DESPACHO:

Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

TENDO EM VISTA O PARECER exarado nas páginas 0113 a 0119

referente a FASE INTERNA DO PROCESSO, encaminho os autos do processo

administrativo n.° 001/2025, DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 001/2025 ao
departamento jurídico, processo este contendo 170 (cento e setenta) páginas,
nos termos do art. 53 da Lei Federal de n.° 14.133.

Atenciosamente

General Carneiro, 21 de fevereiro de 2025.

Alexsander Martendal

Agente de Contratação

0170

Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

Segundo Parecer Jurídico ao Processo n.º 001/2025 - Dispensa de Licitação n.º 001/2025

0171

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação (lanches) que atenderá

os dias que forem realizadas sessões (ordinárias/extraordinárias) bem como eventos

(palestras/encontros/recepções) de convidados e/ou autoridades nesta Casa de Leis para o período de 12

meses, conforme descrição constante da requisição da despesa.

Em atendimento ao disposto no Despacho do Sr. Agente de Contratação, de fls. 112 do presente processo

administrativo, foi remetido a esta Advocacia da Câmara Municipal para análise e emissão de parecer

jurídico o processo referente ao procedimento licitatório em epígrafe.

As fases do procedimento licitatório são as previstas no Art. 17 da Lei de Regência:

Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência:

1- preparatória;

II - de divulgação do edital de licitação;

III - de apresentação de propostas e lances, quando foro caso;

IV - de julgamento;

V - de habilitação;

VI - recursal;

VII - de homologação.

Rua Santos Dumont, 337-centro-fone 42-3552-1443 - General Carneiro - Estado do Paraná.

Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

0172

Conforme constou do parecer prévio emitido às fls. 113 a 119, em sede de fase preparatória, se presentes

os requisitos apontados e em vista o valor a ser gasto pela Câmara Municipal comapretendida contratação

ser inferior ao limite legal para a modalidade escolhida, com previsão expressa do limite quantitativo, com

valores compatíveis aos praticados pelo mercado, o Procedimento de Compra Direta, Latu Sensu, reuniu

condições de legalidade.

Os requisitos da fase de divulgação, que prevê para a espécie interstício mínimo não inferior à 3 dias úteis

de publicação no sítio eletrônico oficial, de aviso, com a especificação do objeto pretendido e com a

manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados

foram respeitados, visto que permaneceu publicada no endereço:

https://www.camarageneralcarneiro.pr.gov.br/licitacao/lista/2025/categoria/24/avisos-de-licitacoes-/

por 03 (três) dias úteis, entre os dias 17.02.2025 a 21.02.2025.

Contudo, na fase de apresentação de propostas, não foi recebida nenhuma, tendo o julgamento e

declaração de deserção da licitação certificados pelo Sr. Agente de Licitações às fls. 165.

Não constam dos autos da dispensa de licitação qualquer tipo de recurso em relação ao resultado da

licitação, de onde se exsurge não haver questão jurídica levantada por quaisquer interessados a ser

enfrentada quanto ao julgamento das propostas e às habilitações/inabilitações.

Assim, a declaração de deserção do presente procedimento de compra direta por dispensa de licitação,

Latu Sensu, reúne condições de legalidade, salientando-se que o presente parecer restringe-se ao seu

conteúdo jurídico in abstrato e quanto aos aspectos jurídicos da matéria em exame, não detendo

qualquer competência e portanto abstendo-se de apreciar os elementos técnicos, administrativos,

econômicos ou financeiros e quanto à quaisquer outras questões não abordadas.

Rua Santos Dumont, 337-centro- fone 42-3552-1443- General Carneiro - Estado do Paraná.

Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

0172

Ressalte-se que a competência desta Advocacia da Câmara Municipal restringe-se à formalidade da

contratação da despesa, e não permite a análise do mérito da necessidade ou adequação do preço do

serviço, o que deverá ser atestado/justificado pelo Sr. Agente e sua Equipe de Apoioà Licitação, bem como

pelo ordenador da despesa.

Igualmente não alcança questões que exijam a análise e o exercício do mérito quanto à oportunidade е

conveniência da contratação da despesa ou não, que deverá ser submetido à apreciação da Presidência

da Câmara, para decisão, de forma que a emissão deste parecer não configura endosso ao mérito

administrativo (posto que limita-se aos aspectos jurídicos), não adentrando à competência técnica da

Administração, em atendimento à recomendação da Consultoria Geral da União, por meio do Manual de

Boas Práticas Consultivas - BCP n.º 07, salientando-se que a contratação é ato discricionário do ordenador

da despesa, e que o presente parecer tem caráter meramente opinativo, não vinculando o Ordenador
da

Despesa em sua motivação ou conclusão, não estando na alçada de Competência desta Advocacia a

análise do mérito da oportunidade e conveniência na contratação do seu objeto. Nesse sentido é o

entendimento do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL que, de forma específica, já expôs a sua posição a

respeito, in verbis:

"O parecer emitido por procurador ou advogado de órgão da administração

pública não é ato administrativo. Nada mais é do que a opinião emitida pelo

operador do direito, opinião técnico-jurídica, que orientará o administrador

na tomada da decisão, na prática do ato administrativo, que se constitui na

execução ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto

envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser,

ou não, considerado pelo administrador." (Mandado de Segurança n°

Rua Santos Dumont, 337-centro-fone 42-3552-1443- General Carneiro - Estado do Paraná.

É o Parecer.

Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

17

24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.
) Sem

grifo no original.

General Carneiro, 21 de fevereiro de 2025.

MARCELO DALTON

DALMOLIN:787996

19920

Assinado de forma digital

por MARCELO DALTON

DALMOLIN:78799619920

Dados: 2025.02.21

16:26:12-03'00'

MARCELO DALTON DALMOLIN

Advogado da Câmara Municipal de Vereadores de General Carneiro - PR.,

OAB n.º 59.646

Rna Santos Dumont, 337- сенro- fone 42-3552-1443- General Carneiro - Estado do Paraná.

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

User
Retângulo

DESPACHO:

Câmara Municipal
General Carneiro - Estado do Paraná

Certifico que recebi O PARECER exarado nas página
s 0204 a 0208

referente a FASE EXTERNA DO PROCESS
O ADMINISTRATIVO N.°

0001/2025, DISPENSA DE LICITAÇÃO DE N.
º 001/2025.

Atenciosamente

General Carneiro, 25 de fevereiro de 20
25.

Alexsander Martendal

Agente de Contratação

0209

東

DESPAСHO:

tet

Câmara Municipal
0210

General Carneiro - Estado do Paraná

TENDO EM VISTA O PARECER exarado nas páginas 0113
a

0119 referente a FASE INTERNA DO PRO
CESSO e OS PARECERES

exarado nas páginas 0171/0174 е 0204/0208 refer
ente a FASE

EXTERNA DO PROCESSO encaminho os autos do proc
esso administrativo

n.° 001/2025, DISPENSA DE LICITAÇÃO de n.° 001/2025, pr
ocesso este

contendo 210(duzentas e dez) páginas para a aprecia
ção e deliberação do

Exmo. Sr. Presidente da Mesa Executiva, para que seja a
nalisado e

autorizado a contratação, conforme juízo de conveni
ência.

Atenciosamente

General Carneiro, 25 de fevereiro de 202
5.

Alexsander Martendal

Agente de Contratação

Recebi em 25/02/2005

Presidente da Câmara Municipal de General Carneiro/PR.

26/02/2025, 12:27
Prefeitura Municipal de General Carneiro

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Processo Licitatório N.° 001/2025

Dispensa de Licitação N.° 001/2025

Adjudicação/Homologação: 25/02/2025

Contratada: EVANIRA CALISTO RIBAS CNPJ:

05.015.584/0001-92

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE GENERAL

CARNEIRO/PR.

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de

alimentação (lanches) para atender as necessidades da contratante

em dias de sessões legislativas (ordinárias e extraordinárias), além de

eventos (palestras/encontros/recepções de convidados) realizadas

nesta casa de leis.

EMPRESA

EVANIRA CALISTO RIBAS

VALOR TOTAL ADJUDICADO/HOMOLOGADO

ITEM

01.02.03.04 e 05.

RS 6.450,00 (seis mil, quatrocentos

cinquenta reais)

General Carneiro, 25 de fevereiro de 2025.

Registre-se e Publique-se.

MELCHISEDEQUE DE OLIVEIRA MACHADO FILНО

Presidente da Câmara Municipal de General Carneiro/PR.

Publicado por:
Alexsander Martendal

Código Identificador:5FF860FE

no Diário Oficial dos do ParanáMatéria publicada Municipios

no dia 26/02/2025. Edição 3224

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

0216

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/5FF860FE/636fc4f759d421aeb17cd1e8a373a155636fc4f759d421aeb17cd1e8a37
3a155 1/1

26/02/2025, 12:27 Prefeitura Municipal de General Carneiro

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2025-

PROCESSO ADMINISTRATIVO N." 001/2025

AVISO DE RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
001/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada em

fornecimento de alimentação (lanches) para atender as
necessidades da contratante em dias de sessões legislativas

(ordinárias e extraordinárias), além de eventos

(palestras/encontros/recepções de convidados) realizadas nesta
casa de leis.

EMPRESA VENCEDORA:

EVANIRA CALISTO RIBAS - CNPJ: 05.015.584/0001-92

ITENS 01, 02, 03, 04 e 05 - VALOR TOTAL R$ 6.450,00

(seis mil, quatrocentos e cinquenta reais).

VALOR TOTAL DA DISPENSA 6.450,00 (seis mil,

quatrocentos e cinquenta reais).

General Carneiro - Paraná, 25 de fevereiro de 2025

ALEXSANDER MARTENDAL

Agente de Contratação

Publicado por:
Alexsander Martendal

Código Identificador:D68223E5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná

no dia 26/02/2025. Edição 3224
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

0217

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/D68223E5/80923b0a75f018df02fe5707b12eb7bd80923b0a75f018df02fe5707b12eb7bd 1/1